10

sucedit in potestate doctorandi et examinandi pro quo dicit facere magnam communionem que est inter episcopum et capitulum pro quo remittit ad dicta per se in c. e. te in quarto h. de rescr. et p. cipue dicit hoc procedere quoniam in locum episcopi non est alius subrogatus et hoc quod periculum est in expectando successorum et preiudicare studio. et allat simile quod ipse voluit s. c. ex parte de consti. in v. q. ad fi. et ita 2eludit. et p. 2is iste passus est dubitabilis quod aliter temuit d. Petrus. et aliter fuit practicatum per usum h. 3 enim. et aliter loquitur do. Abb. et est materia satis aliena ab isto. c. et ideo dicendum est ut in d. c. cum olim. ubi tangit per oes et in c. ad abolendam. de hereti. et quod voluit Federicus de senis filio. xxix. ideo illa hic non examino sed prouinciam distinguere hoc modo quod aut episcopus successurus est de longinquorum quod forte episcopatus est litigiosus vel est positus in partibus remotis ut in ybernia et est creatus in curia quod isto casu per illam vacationem longam posset procedere dictum domini Lardi. ut caplum succedit in parte doctorandi sede vacante. et ad sic dicendum mouet p. c. litteras. j. de restitu. spolia. in qua ibi tex. dicit archiepiscopo bituricensi si remotis agente ubi iurisdictionis cause matrimonialis fuit devoluta Archi. pp absentia longa archiepiscopi. et clavis est quod cognitio cause matrimonialis spectat ad solum episcopum ut non in c. i. de consan. et affini. et nibilomin' pp longa absentia spectat ad inferiorum. ut ibi est tex. obmissis sonis docentum in d. c. litteras. in qua ibi dicitur quod ex commissione vel ex privilege vel ex consuetudine archidiaconus cognovit quod salva reverentia oium ibi. ideo cognovit quod archiepiscopus erat absens in partibus remotis. ut plene pridie dixi legendo. d. c. lfas. ita dicamus in proposito nostro. ut pp longam vacationem caplum succedit in huiusmodi parte et adduco l. si longius. ff. de indi. et l. filiussa. ff. si cer. peta. ubi filiussa. potest agere in iudicio si pater est absens in partibus remotis. l. filiussa. de ritu nupti. ubi pp absentiam patris filius contrahit matrimonium sine consensu patris. facit l. prosectoria. de ure docili. l. si cum dote. h. sinautem. et quod voluit Bart. in l. solato. ff. so. matri. et quod habet in l. s. si unus. h. filio. ff. de iniurias. aut vacatio est modico tempore duratura. et isto casu capitulum non succedit sede vacante. et isto modo procedat gl. ista. Et pro certo hec distinctio ut mihi mirabilis tene et amanti perpetuo. Ex secunda ratione glo. collige quod licet caplum succedit sede vacante in variis iunctione tamen si est aliqua questio fidelis non succedit caplum sede vacante ne forte generetur praedictum ecclesie seu episcopo futuro quod possit habere vasallum quem nollet quod procedit quoniam non contrahit sed nudo exercitio iurisdictionis. ut puta quoniam talis deliquerit in diocesi vel ibi contrahit vel non de hoc. n. pot caplum cognoscere summari. ut si sua sit iurisdictione videat quod per hoc nullum praedictum generatur. ut non per Inno. in c. super litteris. de rescr. secus si contendat super proprietate hec. n. q. stio n. v. agitari coram capitulo sede vacante. c. fi. j. ne sede vacante et cum hac decisione transiret oes hic. Tu pondera quod posset dari distinctio quod dedi in precedentem arg. Et etiam pondera subtilius possit assignari alia ratio ut in causa feudi non transit cognitio ad c. sede vacante in causa feudi ex eo quod causa feudi connumeratur inter ardua. Posset. n. esse questio comitatus marchionatus veludcat et etiam regni ut l. imperiale. h. p.

11

terea ducatus. de probi. alie. feu. p. Federici et ubi cunq; causa est ardua tunc semper ut electa industria persone ita singularium dicit Inno. in c. fi. per illum tex. s. de officio dele. vide ibi dicta per me. Quo ergo videat electa industria episcopi ergo non trahit ad altam personam et forte ista ratio non est contemnenda sed auditu est digna tene metu. Et ultra alios doctores ego pondero istum tex. i. ver. sus iudicio. quod deicit in profundum doctrinam Bart. in l. si sic. ff. de lega. i. ubi dicit quod illa uerba tuo iudicio importantib; beram voluntatem quod hic est casus in contrarium importantib; n. arbitrii boni viri per c. i. de feudo sine cui pa non amittendo et est contra glo. in l. tays ancilla. de fidetcom. liber. et hoc idem voluit Barto. in extra uaganti ad reprehendendam in ver. videbitur. et idem voluit Lo. romanus in rubri. ff. de arbi. in. ij. colli. sed tex. istum allegat nemo. Oppono pro stellecitu glo. ij. quod non sit opus expectare ut episcopum consecratur quod per confirmationem consequitur ea que sunt iurisdictionis episcopalnis quale est cognoscere causam feudi. ut in c. transmissione de elec. glo. facetur contrarium et dicit quod hoc verbum consecratur ponitur largo modo. dicitur. n. consecratus ecclesie cum est deputatus ad eius obsequium sicut res inaia dicit consecrata a deo quoniam datur ecclesie. xij. q. ij. c. non licet. et littera tunc stat proprie et opus est supplere ad tex. maxime ut sentit glo. et doctores. et idem dicit hic Goffredus si electus auctor confirmationem habeat plenam administrationem. ut in casu. c. nihil. causa electi. voluit Inno. ho. et communiter alii. Tu pondera quod ista glo. et doctores inferunt violentiam huic litterae. n. tex. dicit ut ex quo episcopus fuerit in ecclesia consecratus de feudis ipsis suo iudicio cognoscatur et confirmatur. ut voluit gl. in cle. i. de foro compere. et probatur in c. inter monaste. de re iudi. et in c. tam litteris de testi. Item illud verbum fuerit denotat rem perfectam. cum ergo loquatur de electo confirmato et perfecte consecrato sequitur quod requiritur quod consecratio fuerit in actu perfectissimo et completo ad hoc ut de feudo cognoscatur ergo non sufficit quod sit electus confirmatus duxerat sed potest adduci ratio causa feudi. ut dixi supra connumeratur inter ardua. et ergo non est absurdum dicere oportere episcopum esse consecratum ad hoc ut cognoscatur de feudo. est enim res maioris inquisitionis. Et ad hoc pondero. c. transmissione de elec. in qua dicit preter ea que sunt maioris inquisitionis et sic ardua criminalia transirent in electum confirmatum nisi sit consecratus. ita non transirent ardua civilia in electum confirmatum duxerat. facit in argu. glo. in. h. porro. di. iiij. et tex. in c. per venerabiles. h. rationib;. j. qui sibi sunt legi. et secundum hoc non violabitur iste tex. quia glo. ista perimit istam litteram quod non est eiendem. c. cum dilecti. de accusa. tene menti quia est nouum. In glo. iiij. oppo. dicitur quod de feudo ecclesiastico cognoscit episcopus contra: quis non debet esse iudex in causa propria. l. i. C. ne quis in sua causa dictum fuit in c. ceterum. s. titu. i. ergo tempore huius contrariorum facta est glo. ista dicens quod cognitio de feudo ecclesie spectat ad ecclesiam quasi dicat enim constituerit feudum spectare ad episcopum ita cognoscere potest episcopus non autem cognoscet ad quem pertineat. ita dicit Jo. an. sup tex. in qua dicit quod in illa quoniam an

12

feudū sit ecclie an imperatoris actor sequit forū rei.
vel eligent arbitri et intellige de arbitris compromis
sarijs si partes queniant nō aut dū arbitris iuris qz
inordinarijs iudicijs n̄ eligū arbitri iuris ut not.
Inno.in.c.pastoralis.de rescrip.sed si partes nō cō
ueniat de arbitris debet adiri iudex rei. et dū intelli
gi p iudicē rei.s.ordinariū in alijs causis vel indire
cte rōne rei site. vt in.c.sane.s.eo.z si corā eo 2sta
bit feudū spectare ad eccliaz remittenf ptes ad epi
scopū vel ad imperatōrem si de iure ei⁹ cōstabit vt si si
mili voluit Inno.in.c.ceterz.s.eo.naz arbitri iuris
nō elligunt nisi i casib⁹ expressis in iure vt not. Jo.
an.in.c.pia.de except.lib.vj. ¶ Glo.penul.qrit qd
si episcop⁹ ē negligē procedere quādo ad eū spe
ctat cognitio feudi.rñdet glo.ponendo duas opī.
Prima ē q secularis iudex poterit procedere sicut
procedere pōt eñ. vt s.c.s.proximo.nā cognitio feu
di ecclasticī non semp spectat ad iudicem ecclasticī
cum. vt nota.in.c.ceterz.s.titu.i.tamē glo. tenet cō
trariam opī. q negligēta sit supplenda p indicez ec
clasticī superiorē. Et si isti vasalli sint layci. M̄ri
mā opī.tenet Lancred⁹ Uincen.z Hosti. Nec ob
stat fm eos.c.qualit.s.de iudic. qz intelligif i actio
nibus psonalibus et nō de actionib⁹ feudalib⁹. Et
adducit simile qz dicim⁹ de re spūali nō posse com
promitti in laycū sed dū re temporali sic.c.2tingit.c
exposita de arbitris. Jo.an.dicit qz prima opī.s. re
citata de iure spāli est vera.allegat.c.romana.s.de
bet.de app.lib.vj. Secūda opī.est vera de iure com
muni. et aliter nō declarat dictū suū.do. Anto.intel
ligit dictum Jo.an.qz secularis pōt supplere de cō
suetudine sed nō de iure l̄ ibi 2suetudo nō det iu
risdictionē in clīcum tamē dat in laycū supplendo
negligentiam clīci et in hoc distinguit si feudū ē ec
clasticī nec habuit illud a layco tunc secularis n̄
supplet negligentiam clericī sed alius ecclasticī su
perior supplet nisi aliud habeat cōsuetudo. Si ve
ro feudū ē ecclasticī et habuit illud a dñō layco
tunc laycus superior bene posset supplere. et sic pōt
intelligi hic qz ecclisia fuit infeudata ab imperatore
et postea ecclisia infeudauit preposituz. sed do Ab
bas dicit qz intentio Jo.an.fuit et clare colligif ex
dicto.c.romana.s.debet coniuncta glo.nō autē in
tellexit dū consuetudine dūtarat prout intelligit d.
Anto. et plus putat do. Abb.qz nō solum possit sup
pleri quādo layc⁹ est superior dñs vt probat.s.c.pro
ximo.sed etiā quando feudū tm processit ab eccl
esia dūmodo vasalli sint layci et mouet quia iurisdi
ctio intelligitur tributa ecclisia vel cuiuscūqz do
mino feudi inquantū est vigil in administrādo iu
risdī et nō aliter. vt in.c.ceterz.si ergo ecclisia est
negligens remanet vasalli sub iudice proprio et na
turali nec per hoc dicif iudex secularis supplere ne
gligentiam iudicis ecclasticī.sed poti⁹ dicif vt iuf
suo i laycis sibi subiectis deficiēte iurisdictiōe apō
dñs.l.fi.C.de iurisdi.om.iudi.res.n.de facili reuer
titur ad suam naturam.xxv.dist.c.ab exordio.l.fi
vnus.s.pact⁹ ne peteret.ff.de pactis.z facit elegās
dictū Inno.i.c.solite.de maior.e obe.vbi dixit qz i
reb⁹ feudalib⁹ episcop⁹ cognoscit vt ciuilis iudex
quasi in illis nō censem episcop⁹ pro hoc facit qz il
la iurisdictionē n̄ h̄z a canone sed a legib⁹ feudor⁹
generaliter iurisdictionē tributib⁹ dñō feudi. vt
l.impialez.ad si.de prohi.alie. seu.p Fede.sed cō

13

tra hanc determinationē facit qz et quo agif de re
ecclie ecclasticus iudex dū indicare et in supplēdo
arg.c.si clericus laycū.s.eo.sed responderi pōt pri
mo qz si agif de re ecclie principalitē cū dūtarat sit
cōtentio inter vasallos de vtili dominio qd dū spe
ctare ad eos et pēt qns nō cognoscit de dñō ecclia
stico. Item cōtrariū procedit quādo cōtentio verti
tur inter eccliaz et laycū q plus ē q quādo ecclia
sticus iudex ē negligē et ita quiescūt docētes hic
sup recitatione hui⁹ glo. ¶ Tu pondera q ubiqz qz
iudex ē negligē nō appellat ab eo.sed recurrit ad
eius superiorē et corā eo incusat tarditas ei⁹ iste est
tex.formalis et ad hoc de iure melior in.l.fi.s.illud
C.de temporib⁹ appell. et hoc colligit ibi Bald. et
idē voluit Bart.in.l.quāvis.ff.de dam.infec. et ad
duco qd voluit Ly.in auct.qua in prouincia.ad fi.
C.vbi de criminē agi opz. et sic appet q ad eū recur
rit pro culpanda iudicis negligentia ad quē appell
aret pro infirmando illi⁹ iudicis snia ex quo segt
q si a snia lata p istū appellaret ad supiorē i feudo
eodē mō recurret ad eundē pro supplēdo negligē
tia isti⁹ et p qns debemus stare in hac 2clusione vt
artēdat ad quē appellaret si snia tulisset qz ad eū
dē recurret pro suppēda negligentia et p qns negli
gentia episcopi supplebit superior in feudo si qz est
alias recurret ad supiorē ordinariū ipsius iudicis
negligentis. Facit.l.precipim⁹.s.i. et qd ibi voluit
Angel.C.de appel.z.l.si qn. et q ibi voluit Bar.e.
titu. et faciūt q supius dicta sunt. S3 quid si agif 3
clericū vasallū ad amissionē feudi criminalit vel ci
militar. de crimine an poterit de hoc cognoscere do
min⁹ feudi Inno dicit q n̄ s3 remittet cognitio ad
suū prelatū et si est dānat dū proditione vel alio cri
mine vel q debeat pdere feudū tūc dñs suus pote
rit pro velle suo auferre feudū. et si a prelato suo fue
rit absolut tūc dñs feudi nō poterit auferre feudū
pp crimē. et rō ē qz de crimine clericoz non pōt lay
cus cognoscere nec directe nec idirecte.sicut nec dū
legitimatiōe.arg.c.tua.de ordine cogni.z.c.lator.q
filii sint legi.z.c.at si clericī.s.de iudi.¶ Nec ob
si dicaf q smo incidenter pōt cognoscere.nā si 3 cle
ricū productū i testē corā layco obijcif crimē layc⁹
de hoc cognoscit qz fm Inno.tūc nō proprie obij
cif crimē clīco vel 3 clericū.s3 3 laycū q eū produ
xit qn ipse ex eius repulsiōe patif penā et nō cleric⁹
qz ei⁹ testimonio nō credif et hec procedūt vt clīcus
priuef feudo pp crimē qn feudū ē paternū. si vero
ē ecclasticū.secus fm eū qz pp delicti psonē nō ē
ecclisia priuanda feudo.xvj.q.vj.c.si epi hoc vlti
mū vt n̄ priuef ecclisia pp delicti plati limitat Ho
sti. et alij doctores vt nō priuef ecclisia in ppetuū. sed
svita prelati auferf feudū ab ecclisia et plato mortuo
reuerteret ad eadē. vt i.c.si clīc⁹ i tit. de caplis cora
hoc dcī Hosti.putat ver d. Ant. si feudū spectat
ad mēsa plati.secif ad caplī nisi totū caplī dlinqt
p id qd h̄f i.c.iij. dū ordine cogni.z.i.l.iubem⁹.C.d sa
crofan.eccl. Idē credit d. Abb.qn patif feudū spe
ctaret ad mēsa epī et caplī. vel qn eēt simplic⁹ 2cessuz
ecclie et nō mēse plati tm qz tūc cū priudicū epī n̄ sit
sepabile a priudicio ecclie ei⁹ delictū non priudicabit
ecclie allat qd not.i.c.2uenissent.dū insti. et isto casu
n̄ procedat dictū Inno. ita idistincte s3 qn feudum
ei⁹ ē 2cessum mēse prelati qz tunc cum in vita eius
agatur de solo ei⁹ priudicio auferetur sibi feudū in